1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от

08.11.2022 года № 112 «Об обеспечении безопасности людей на водных

объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период

2022-2023 годов и весенний период 2023 года».

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов:

- от 08.11.2022 № 142/вн «О передаче отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения от муниципального образования

«Каптыревский сельсовет» муниципальному образованию «Шушенский

район» на 2023 год в части исполнения бюджета Каптыревского

сельсовета.»;

- от 08.11.2022 № 143/вн «О передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления муниципального образования

«Каптыревский сельсовет» органам местного самоуправления

муниципального образования «Шушенский район» по созданию условий

для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организации культуры на 2023 год.».

Памятка населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на

водоёмах. Если Вы провалились под лед.

стр. 2

стр. 3

стр. 4

стр. 4

2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 ноября 2022 года            с. Каптырево № 112

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 2022-2023 годов

и весенний период 2023 года

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Каптыревского

сельского поселения, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», в соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением

администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в

Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования
водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 22.10.2019 № 8, руководствуясь Уставом

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Каптыревского сельского

поселения в зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года согласно приложению.

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского поселения в зимнее время (места

массового подледного лова):

- карьер «Каптыревский»;

- оз. Алтай.

3. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода (выезда) на лед и соблюдения
необходимых мер безопасности на водных объектах в зимний период;

4. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории

Каптыревского сельского поселения в зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года».

5. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории

Каптыревского сельского поселения в зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ,

природопользования администрации района до 01.12.2022 г.

6. Проводить патрулирование маневренными группами из числа специалистов администрации Каптыревского
сельсовета, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях, согласно требованию, ст. 1.6 Закона

Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».

7. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с представителями ГИМС, с

одновременным представлением, информации в органы внутренних дел, Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и

администрацию Шушенского района.

8. До 01.12.2022 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации Шушенского района
информацию о планируемых к эксплуатации в зимний период 2022-2023 годов ледовых переправах.

9. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить участие сотрудников отдела в
совместном патрулировании мест массового выхода людей на лед в зимний период 2022-2023 г.г.

10. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ «Спасатель» В.В. Серебренникову
обеспечить участие сотрудников станции в совместном патрулировании мест массового выхода на лед в зимний период 2022-2023 г.г.

11. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.10.2021 года № 97 «Об
обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 2021-2022 годов и

весенний период 2022 года».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

13. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете

«Сельчанка».

Исполняющий обязанности
главы Каптыревского сельсовета                                                       В.В. Тулаев

3

Приложение № 1 к постановлению Администрации

Каптыревского сельсовета от 08.11.2022 г. № 112

ПЛАН

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения

 в зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и

обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета
вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах в зимний

период 2022-2023г.г.

по мере

необходимости

Председатель КЧС и ПБ

сельсовета

2. Утверждение «Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей

на водных объектах на территории сельсовета в зимний период 2022-
2023 г.г.»

до 01.12.2022 Г лава сельсовета

3. Копию утвержденного плана направить в отдел ГО, ЧС и ПБ,

природопользования администрации района

до 01.12.2022 Глава сельсовета

4. Разработка информационных листовок, памяток, рекомендаций по

обеспечению безопасности людей на воде в зимний период

Постоянно Заместитель главы сельсовета

5. Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, памятки, рекомендаций

по обеспечению безопасности людей на воде в зимний период

Постоянно Заместитель главы сельсовета

6. Организовать выполнение профилактических мероприятий по

предотвращению несчастных случаев с людьми на воде

Постоянно Г лава сельсовета

7. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов

заблаговременно информировать об их проведении ГИМС, органы

внутренних дел, филиал КГКУ «Спасатель», администрацию
Шушенского района

Постоянно Глава сельсовета

8. Организация работы по оказанию первой медицинской помощи
потерпевшим

Постоянно КГБУЗ

«Шушенская РБ»*

9. Организация обучения учащихся школ соблюдению необходимых мер

безопасности на водных объектах в зимний период.

ноябрь – декабрь

2022 г.

Управление образования,*

ГИМС,* Шушенская
спасательная станция филиала

КГКУ «Спасатель»*

10. Организация учета и анализ несчастных случаев, произошедших на
воде

Постоянно Г лава сельсовета

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 08.11.2022                                                                                 с. Каптырево                                                                                     № 142/вн

          О передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения от муниципального образования «Каптыревский

сельсовет» муниципальному образованию «Шушенский район» на 2023 год в части исполнения бюджета Каптыревского сельсовета.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях оперативного решения вопросов местного значения, на основании Устава

Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» передать муниципальному образованию «Шушенский район»

на 2023 год осуществление отдельных полномочий, установленных пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части исполнения бюджета
Каптыревского сельсовета сроком с 01.01.2023г. по 31.12.2023 г.

2. Рекомендовать главе Каптыревского сельсовета О.Н. Горлову заключить соответствующие соглашения о передаче

отдельных полномочий по исполнению бюджета Каптыревского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике,

земельным отношениям, использованию муниципальной собственности и местному самоуправлению.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Сельчанка» и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Каптыревского

сельского Совета депутатов                                                                                                      О.А. Шейбина

И.о. главы Каптыревского сельсовета                                                                                       В.В. Тулаев

4

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 08.11.2022                                                                                  с. Каптырево                                                                                        № 143/вн

О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Каптыревский

сельсовет» органам местного самоуправления муниципального образования «Шушенский район» по созданию условий для
организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры на 2023 год.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона

от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом
«ж» пункта 1 статьи 1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015года № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за

сельскими поселениями Красноярского края», на основании статьи 7 У става Каптыревского сельсовета Шушенского района

Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» передать муниципальному образованию «Шушенский район»

на 2023 год осуществление отдельных полномочий, установленных пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части создания условий для

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры сроком с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.

2. Рекомендовать Главе Каптыревского сельсовета О.Н. Горлову заключить соответствующее Соглашение о передаче
осуществления части полномочий с муниципальным образованием «Шушенский район».

3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике,

земельным отношениям, использованию муниципальной собственности и местному самоуправлению.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка» и

распространяется на правоотношения, возникшие с О1 января 2023 года.

Председатель Каптыревского

сельского Совета депутатов                                                                                                    О.А. Шейбина

  И.о. главы Каптыревского сельсовета                                                                                   В.В. Тулаев

____________________________________________________________________________________________________________________

Государственная инспекция по маломерным судам Главного управления МЧС России по Красноярскому краю

ПАМЯТКА населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на водоёмах Если Вы провалились под лед:
- широко раскиньте руки по кромкам льда; чтобы не погрузиться с головой;

- если возможно, переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лед;

- старайтесь не обламывать кромку, без резких движений выбирайтесь на лед, заползая грудью и поочередно вытаскивая на
поверхность ноги широко их расставив;

- приноравливайте свое тело к наиболее широкой площади опоры;

- выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли.

Человек провалился под лед Вы стали очевидцем

-немедленно крикните ему, что идете на помощь;
- приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки;

-подложите под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползите на них;

- к самому краю полыньи подползать нельзя, иначе и сами окажитесь в воде;
- ремни и шарф, любая доска, лыжи, санки помогут Вам спасти человека;

- бросать связанные предметы нужно за 3-4 м до пострадавшего;

- если Вы не один, то, взяв друг друга за ноги, ложитесь на лед цепочкой и двигайтесь к пролому;
- действуйте решительно и быстро, пострадавший коченеет в ледяной воде, намокшая одежда тянет его вниз;

- подав пострадавшему подручное средство, вытащите его на лед и ползком двигайтесь от опасной зоны;

Оказание первой медицинской помощи пострадавшему:

- с пострадавшего снимите и отожмите всю одежду, потом снова оденьте, (если нет сухой) и укутайте полиэтиленом (происходит

эффект парника);
- при общем охлаждении пострадавшего необходимо как можно быстрее доставить в теплое (отапливаемое помещение, тепло укрыть,

обложить грелками, напоить горячим чаем, в дальнейшем направить в медицинское учреждение;

- при попадании жидкости в дыхательные пути, пострадавшему необходимо очистить полость рта, уложить животом на бедро так,

чтобы голова свисала к земле, энергично нажимая на грудь и спину, удалить воду из желудка и легких, приступить к выполнению

искусственного дыхания, растереть пострадавшего, чтобы согреть его.

В любом случае, при возникновении чрезвычайной ситуации, необходимо срочно вызвать специализированные службы спасения и
медицинской помощи.

Телефон единой службы спасения — 01 или 112

Телефон Минусинского инспекторского участка ГИМС — 8(39132)2-58-48 КГКУ «Спасатель» - 8(39132) 2-12-74 Мы первыми
приходим на помощь!

Учредитель:

Администрация Каптыревского

сельсовета Шушенского района,

Каптыревский сельский Совет депутатов.

Адрес редакции:

662730, Красноярский край, Шушенский

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А.

Телефон/факс 8(39139) 23-531,

Редактор Горлов О.Н.

№ 32 от 09 ноября 2022 года,

тираж – 300 экземпляров

(газета распространяется бесплатно)

Издатель и распространитель издания:

Администрация Каптыревского

сельсовета Шушенского района